ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

от 22 января 2010 г. N 33-а

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании" от 10.07.1992 N 3266-1 (статья 8, статья 33, п. п. 8, 18), Концепцией формирования и развития Региональной системы оценки качества образования Приморского края, утвержденной приказом департамента образования и науки Приморского края от 27.11.2009 N 1416-а, в целях обеспечения стабильного функционирования Региональной системы оценки качества образования Приморского края приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Регламент проведения общественной экспертизы качества образования в Приморском крае.

2. Отделу общего образования департамента (Гришан), отделу начального и среднего профессионального образования (Заворовская) довести до сведения муниципальных органов управления образованием, образовательных учреждений данный Регламент.

3. Государственному образовательному учреждению дополнительного профессионального образования "Приморский институт переподготовки и повышения квалификации работников образования" (Григорьева) обеспечить методическое сопровождение процедур проведения общественной экспертизы качества образования и подготовку экспертов.

4. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя директора департамента образования и науки Приморского края Н.А. Виткалову.

Директор департамента

В.И.КУЗНЕЦОВА

Приложение

к приказу

департамента образования

и науки Приморского края

от 22.01.2010 N 33-а

РЕГЛАМЕНТ

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ

КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ В ПРИМОРСКОМ КРАЕ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Регламент регулирует отношения между действующими на территории Приморского края общественными экспертами в сфере образования, департаментом образования и науки Приморского края, органами местного самоуправления, образовательными учреждениями, обучающимися и их родителями (законными представителями), общественными объединениями граждан.

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

2.1. Целью является создание всесторонних условий для:

- установления среднесрочных и долгосрочных ориентиров развития образования на территории Приморского края;

- соответствия качества образования и условий его предоставления требованиям на оказание образовательных услуг, закрепленных федеральными и региональными нормативными актами;

- объективности проведения процедур лицензирования и аккредитации образовательных учреждений, аттестации обучающихся и педагогических работников;

- повышения конкурентоспособности образования Приморского края.

2.2. Задачи общественной экспертизы качества образования:

- проведение добровольной экспертизы качества образования на основе обращений обучающихся и их родителей (законных представителей), граждан, общественных объединений, учреждений начального и среднего профессионального образования, работодателей, предприятий и других хозяйствующих субъектов в департамент образования и науки Приморского края, муниципальные органы управления образованием, образовательные учреждения;

- представительство в экспертных комиссиях, создаваемых департаментом образования и науки Приморского края;

- формирование достоверной, объективной и полной информации о качестве образования в Приморском крае.

3. ОСНОВНЫЕ

ПРИНЦИПЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

3.1. Основными принципами общественной экспертизы качества образования являются:

- законность;

- добровольность проведения экспертизы;

- независимость и объективность, полнота и достоверность используемой информации;

- общественная открытость.

4. ОБЪЕКТЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

4.1. Объектами общественной экспертизы качества образования являются:

- результаты образования (образовательных услуг), предоставляемого обучающимся образовательными учреждениями дошкольного, общего, начального и среднего профессионального образования;

- условия ведения образовательного процесса в образовательных учреждениях;

- воспитательные программы, реализуемые образовательными учреждениями.

5. УЧАСТНИКИ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

5.1. Участниками общественной экспертизы качества образования являются:

- заказчик - субъект, выдвигающий предложения по объекту экспертизы и желающий получить экспертное заключение (орган местного самоуправления, образовательное учреждение, общественные объединения, граждане);

- исполнитель - департамент образования и науки Приморского края (далее - департамент), ГОУ ДПО "Приморский институт переподготовки и повышения квалификации работников образования" (Региональный центр оценки качества образования) (далее - ГОУ ДПО ПИППКРО (РЦОКО), муниципальный орган управления образованием (далее - МОУО), образовательное учреждение (далее - ОУ);

- представитель общественности - физическое лицо из числа представителей профессиональной, деловой и родительской общественности, общественных объединений и организаций, принимающее участие в процедурах оценки качества образования в качестве члена комиссии или наблюдателя.

6. ФОРМЫ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ И УЧАСТИЯ

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ОБЩЕСТВЕННОСТИ В ОЦЕНКЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

- общественное представительство;

- аналитическая работа по результатам мониторинга и экспертного исследования;

- общественное наблюдение при проведении процедур государственной (итоговой) аттестации обучающихся, лицензирования и государственной аккредитации образовательных учреждений, аттестации педагогических работников образовательных учреждений, оценки качества образования.

7. ОБЩИЙ ПОРЯДОК

ПРОВЕДЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

7.1. Департамент, ГОУ ДПО ПИППКРО (РЦОКО), МОУО, ОУ принимают решение о проведении общественной экспертизы качества образования в соответствии с законодательством Российской Федерации, региональными нормативными актами на основании собственных планов или обращений заказчиков о проведении экспертизы.

7.2. Департамент, ГОУ ДПО ПИППКРО (РЦОКО), МОУО, ОУ используют заключение общественной экспертизы при принятии решения по объекту экспертизы.

7.3. Заключение исполнителя о соответствии качества образования (образовательных услуг) и условий его предоставления требованиям действующих государственных образовательных стандартов является официальным документом.

8. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ

УЧАСТНИКОВ ОБЩЕСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ

8.1. Заказчик имеет право:

- знакомиться с нормативными правовыми актами, методами, формами проведения экспертизы качества образования;

- знакомиться с ходом проводимой экспертизы;

- знакомиться с результатами экспертизы.

8.2. Заказчик обязан:

- соблюдать требования действующего законодательства.

8.3. Исполнитель имеет право:

- получать всю необходимую информацию для проведения экспертизы;

- определять персональный состав экспертов;

- устанавливать методы и формы проведения экспертизы.

8.4. Исполнитель обязан:

- обеспечивать прозрачность процедур экспертизы и гласность результатов экспертизы;

- объективно оценивать характеристики объекта экспертизы.

8.5. Общественные эксперты имеют право:

- принимать участие в проведении экспертного анализа и оценки предмета и объектов экспертизы на всех стадиях ее проведения.

8.6. Общественные эксперты обязаны:

- неукоснительно исполнять требования, предъявляемые к работе в экспертных комиссиях;

- при наличии или возникновении оснований для своего отвода в качестве эксперта письменно заявить об этом исполнителю;

- соблюдать нормы этики и конфиденциальности полученной информации.

Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Название документа

Приказ департамента образования и науки Приморского края от 22.01.2010 N 33-а

"Об утверждении Регламента проведения общественной экспертизы качества образования в Приморском крае"

Номер в ИБ

35236

Когда получен

01.03.2010